ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________

 № __

с. Благодарное
Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Благодарненского сельского поселения Отрадненского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 06 августа  2015 года № 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения от 1 сентября 2022 года № 58 «Об утверждении перечня муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» (приложение).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2023 года постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 28 сентября 2018 года № 78 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Благодарненского сельского поселения Отрадненского района».

3. Общему отделу администрации Благодарненского сельского поселения (Науменко) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте администрации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2023 год.

Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

    О.В. Охрименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Благодарненского сельского поселе-ния Отрадненского района

от ___.09.2022 № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка граждан Благодарненского сельского
поселения Отрадненского района»

П А С П О Р Т

Муниципальной программы «Социальная поддержка граждан
Благодарненского сельского поселения
Отрадненского района»

	Наименование муниципальной программы
	 Социальная поддержка граждан Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной программы
	Развитие социальной сплочённости и повышение качества жизни населения Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан; обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, инвалидов, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы составляет 690,00 тысяч рублей, в т.ч.:

год

всего

Краевой бюджет

Районный бюджет

Бюджет поселения

2023
220,00
0,00
0,00
220,00
2024
230,00
0,00
0,00
230,00
2025
240,00

0,00
0,00
240,00

итого

690,00
0,00
0,00
690,00

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки
муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на обеспечение достойного уровня жизни пожилых граждан и иных нуждающихся в поддержке граждан, проживающих на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, развитие социальной сплоченности.
Принцип адресности оказания мер социальной поддержки предусматривает недопущение негативных ситуаций с гражданами, оказавшимися в трудной жизненной ситуации.
Обеспечение достойного уровня жизни населения – главный приоритет социальной и бюджетной политики Благодарненского сельского поселения Отрадненского района.
Последовательное осуществление данной политики, базирующееся на реально имеющихся ресурсах и возможностях, предполагает переход к перераспределению социальных расходов в пользу самых уязвимых групп населения — граждан пожилого возраст.
С целью снижения доли населения с доходами ниже прожиточного минимума, возникает необходимость оказания дополнительных мер социальной поддержки нуждающимся гражданам за счет средств местного бюджета.
Основу такого концептуального подхода должны составлять принципы, направленные на предупреждение причин, порождающих проблемы уязвимых слоев населения, дифференциацию подходов к решению проблем различных групп людей, адресности при предоставлении социальной поддержки.
Необходимость принятия муниципальной программы обусловлена важностью проводимых мероприятий, направленных на обеспечение достойного уровня жизни пожилых граждан и иных нуждающихся в поддержке граждан, проживающих на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района.
Муниципальная программа направлена на повышение уровня и качества жизни граждан. Конечная цель реализации программы – своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения.
Раздел 2. Цель и основные задачи муниципальной программы

Основными целями программы являются:

- обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан;
-обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, инвалидов, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

Обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан;
-обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, инвалидов, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
Раздел 3. Сроки реализации муниципальной программы

Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в период с 2023 по 2025 годы в один этап.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы составляет 690,00 тысяч рублей, в т.ч.:
	год
	всего
	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	2023
	220,00
	0,00
	0,00
	220,00

	2024
	230,00
	0,00
	0,00
	230,00

	2025
	240,00
	0,00
	0,00
	240,00

	итого
	690,00
	0,00
	0,00
	690,00

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприятий муниципальной программы могут выделяться дополнительные средства.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов всего, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Плановый период реализации

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	1
	3

	4

	5

	1
	Содействие в повыше-нии уровня и качества жизни граждан пожилого возраста путем предо-ставления различных мер социальной под-держки на основе индивидуальной оценки нуждаемости в социальном обслуживании
	220,00

230,00

240,00

	220,00
230,00

240,00
	2023 г.

2024 г.
2025 г.

	220,00

230,00

240,00

	220,00

230,00

240,00
	2023 г.

2024 г.
2025 г.

	690,00

	690,00

Мероприятия Программы подлежат уточнению по объемам ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующие годы.
Раздел 6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в сфере реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями Благодарненского сельского поселения Отрадненского района муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (далее – администрация).

Администрация:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий государственной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития поселения доклад о ходе выполнения программных мероприятий и об эффективности использования финансовых средств;

по результатам выполнения муниципальной программы подготавливает и представляет доклад о результатах выполнения муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы, включая оценку достижения утвержденных целевых индикаторов и показателей;

несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств муниципальной программы.

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает предоставление финансирования для выполнения мероприятий программы.

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности программы

и целевые индикаторы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Значения целевых индикаторов:
-количество граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки – 2.
Финансист Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

      Е.Н. Иванищенко